Agencia Nacional de Tierras (ANT) en Norte de Santander, de conformidad con lo señalado por la Ley 160 de 1994 y sus normas concordantes y complementarias, la cual fue estudiada, debatida y aprobada por la Corporación Legislativa. Gracias a dicha ordenanza, se evitó el pago correspondiente a 

las 110 resoluciones de adjudicación de baldíos a título gratuito, cuyo costo total ascendía a Veinticinco Millones de Pesos M/cte ($25.000.000), exención que beneficio a los campesinos de los Programas de Ordenamiento Social de la Propiedad Rural. Por parte de la Administración Departamental se 

tiene asignada una partida de $200 millones para dotación de las Oficinas Municipales de Tierras -OMT ubicadas en la zona Catatumbo.